
 

AD\922107CS.doc  PE494.492v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2012/2065(INI) 

10. 1. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k ohrožení zdraví při práci v souvislosti s azbestem a výhledům na odstranění 

veškerého použitého azbestu 

(2012/2065(INI)) 

Navrhovatelka: Sabine Wils 

 



 

PE494.492v03-00 2/6 AD\922107CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\922107CS.doc 3/6 PE494.492v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

zaměstnanost a sociální věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení 

začlenil tyto návrhy: 

1. vyjadřuje politování nad nedostatkem informací od několika členských států, který brání 

spolehlivým předpovědím úmrtnosti na mezoteliom v Evropě, přičemž podle Světové 

zdravotnické organizace je jen v Evropské unii každoročně zaznamenáno mezi 20 000 a 

30 000 případů onemocnění spojených s azbestem a očekává se, že do roku 2030 zemře v 

EU na mezoteliom více než 300 000 občanů; v tomto kontextu přikládá velký význam 

informování a školení občanů a výměně osvědčených postupů mezi členskými státy, 

pokud jde o diagnózu nemocí spojených s azbestem; 

2. zdůrazňuje, že všechny druhy onemocnění souvisejících s azbestem,jako jsou rakovina 

plic a plicní mezoteliom, jež jsou způsobeny inhalací azbestových vláken ze vzduchu, 

která jsou tak tenká, že se dostanou až do alveolů, a tak dlouhá, že přesahují velikost 

makrofágů, a také různé druhy rakoviny způsobené nejen inhalací vláken ze vzduchu, ale 

také požíváním vody obsahující tato vlákna z azbestových potrubí, byly uznány jako 

nebezpečné pro lidské zdraví a mohou se projevit až po několika desetiletích, v některých 

případech i po čtyřiceti letech; 

3. vítá rozsudek italského soudu vynesený dne 13. února 2012 v Turíně ohledně smrtelných 

účinků azbestu, který potvrdil odpovědnost bývalého majitele a bývalého ředitele italské 

pobočky společnosti Eternit za přibližně 3 000 úmrtí souvisejících s azbestem a nařídil jim 

zaplatit odškodnění obětem a jejich příbuzným a sdružením občanské společnosti; 

4. poukazuje na to, že azbest se stále nachází v mnoha povrchových dolech na azbest, 

nezajištěných skládkách, vodovodních potrubích, ztroskotaných lodích blízko pobřeží a na 

lodích, ve veřejných a soukromých budovách (zejména ve střechách, podlahách, linoleu a 

vinylazbestových krytinách), ve vlacích, bunkrech, tunelech a chodbách, v některých 

druzích štěrku používaného u železničních svršků a také v rámci demoličních prací a při 

nakládání s odpady, které může vést k uvolňování vláken do prostředí; poukazuje na to, že 

přesné umístnění takového azbestu je často neznámé, a v důsledku toho může 

představovat zdravotní riziko nejen pro pracovníky, kteří jsou mu vystaveni, ale i pro 

širokou veřejnost; poznamenává v této souvislosti, že přidělování finančních prostředků 

na prevenci a léčbu by mohlo vést k ekologické obnově nebezpečných lokalit a ke snížení 

nákladů na zdravotnictví a zároveň k vytvoření pracovních míst; 

5. vyzývá Komisi, aby podpořila výzkumnou a asanační činnost zaměřenou na to, aby se 

zabránilo opětovnému uvolňování jednotlivých azbestových vláken a došlo ke zničení 

vláknité krystalové mřížky azbestu; 

6. vítá iniciativy v některých regionech a členských státech, které se zaměřují na náhradu 

azbestu ve střechách stodol a vesnických stavení solárními panely, což bude mít dvojí 

výhodu; vyzývá Komisi a členské státy, aby tento postup v rámci unijní politiky rozvoje 

venkova dále rozvíjely; 



 

PE494.492v03-00 4/6 AD\922107CS.doc 

CS 

7. naléhavě vyzývá členské státy, aby zajistily, že veškeré případy azbestózy, mezoteliomu a 

souvisejících onemocnění budou registrovány prostřednictvím systematického sběru údajů 

o nemocech z povolání a jiných nemocech způsobených azbestem, aby kategorizovaly a 

oficiálně registrovaly pleurální plaky coby nemoc spojenou s azbestem a aby za pomoci 

k tomu určených sledovacích středisek poskytly spolehlivé údaje o tom, kde se azbest 

vyskytuje; zdůrazňuje, že tento registr a mapa na úrovni EU by měly zahrnovat přesné 

umístění veřejných a soukromých prostor obsahujících azbest a poskytovat jasné údaje o 

skládkách azbestového odpadu, aby nedocházelo k nevědomé manipulaci s těmito 

materiály uloženými do země a přispělo se k prevenci a nápravným opatřením; 

8. naléhavě vyzývá Komisi, aby vypracovala studii (zprávu), která by zaznamenala 

problémy spojené s používáním azbestu v každém členském státě, a aby určila cílová 

opatření tam, kde jsou nejvíce potřebná, např. bezpečné odstranění azbestu z veřejných 

budov, a zároveň uvedla, jaké prostředky budou k tomuto účelu zapotřebí; 

9. zdůrazňuje, že bez ohledu na zdroj azbestu, kterému byly dané osoby vystaveny, nebo na 

jejich zaměstnanecký status mají všechny oběti azbestu v EU a jejich příbuzní právo na 

urychleně poskytnuté příslušné lékařské ošetření a odpovídající finanční podporu z 

vnitrostátního zdravotního systému; 

10. uznává klíčovou roli, kterou sehrávají skupiny a sdružení obětí azbestu a jiná sdružení 

občanské společnosti, a doporučuje členským státům a EU, aby poskytly přiměřené 

finanční prostředky na podporu jejich činnosti a aby s nimi spolupracovaly na vytvoření 

komplexního plánu na odstranění veškerého zbývajícího azbestu v Evropě; zdůrazňuje 

v této souvislosti význam poskytování informací veřejnosti a zvláštních školení 

zdravotnickým pracovníkům; 

11. vyzývá Komisi a členské státy, aby provedly kvantitativní a kvalitativní výzkumnou studii 

zabývající se psychologickými dopady, které lze na klinické úrovni zjistit v komunitách 

EU a které jsou způsobeny chorobami, jež lze přičítat pouze působení azbestu1; 

12. vyzývá Komisi a členské státy, aby se zavázaly k roku 2023 navrhovanému odbory jako 

termín pro úplný zákaz azbestu v EU a ukončení platnosti veškerých výjimek pro 

membrány z chrysotilového azbestu, aby snížily hraniční hodnotu expozice pracovníků 

azbestovým vláknům, jak uvádí směrnice 2009/148/ES, tím, že posílí ustanovení o 

zajištění ochrany zdraví pracovníků a zajistí odpovídající úpravu všech dotčených 

veřejných soukromých prostor, včetně nezajištěných skládek, a aby v celé EU postupně 

přestaly využívat nezajištěné a nebezpečné prostory obsahující azbest; 

13. konstatuje, že pokud jde o zacházení s azbestovým odpadem, je nutné také přijmout 

opatření – se souhlasem dotčených obyvatel – na podporu výzkumu a technologií 

používajících ekologicky bezpečné alternativy a zajištění postupů, jako je inertizace 

odpadu obsahujícího azbest, aby se deaktivovala aktivní azbestová vlákna a přeměnila se 

v materiály, které neohrožují veřejné zdraví;  

                                                 
1 S případy mezoteliomu se oběti i jejich rodiny vyrovnávají velmi těžce, a to nejen z psychologického hlediska. 

Podle výzkumu, který provedla Turínská univerzita (profesorka A. Granieriová) ve městě Casale Monferrato, 

vykazují osoby postižené mezoteliomem a jejich rodinní příslušníci nejrůznější psychologické symptomy, které 

odpovídají vědecky akceptované definici posttraumatické stresové poruchy. 



 

AD\922107CS.doc 5/6 PE494.492v03-00 

 CS 

14. vyzývá Komisi a členské státy, aby přehodnotily výjimky v případě chrysotilového 

azbestu, které jsou v současnosti uvedeny v příloze XVII nařízení REACH, a zajistily 

jejich nahrazení před uplynutím desetiletého období platnosti výjimek dohodnutého v roce 

2009; 

15. vyzývá Komisi a členské státy, aby posílily kontroly potřebné k tomu, aby přiměly 

všechny dotčené zúčastněné strany, zejména ty, které jsou zapojeny do nakládání s 

odpady obsahujícími azbest na skládkách, k dodržování veškerých ustanovení o ochraně 

zdraví, jak vyžaduje směrnice 2009/148/ES, a aby zajistily, aby byl veškerý odpad s 

obsahem azbestu, nezávisle na množství azbestových vláken, označen za nebezpečný 

v souladu s aktualizovaným rozhodnutím 2000/532/ES; zdůrazňuje, že takovýto odpad 

musí být uložen pouze na zvláštních skládkách pro nebezpečný odpad, jak stanoví 

směrnice 1999/31/ES, nebo, pokud je to povoleno, zpracován ve zvláštních vyzkoušených 

a bezpečných zařízeních na zpracování a inertizaci odpadu, a dotčené obyvatelstvo je o 

tom informováno. 

 



 

PE494.492v03-00 6/6 AD\922107CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 28.11.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

49 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Elena Oana Antonescu, Kriton Arsenis, Sophie Auconie, Pilar Ayuso, 

Paolo Bartolozzi, Sandrine Bélier, Sergio Berlato, Nessa Childers, Yves 

Cochet, Chris Davies, Anne Delvaux, Bas Eickhout, Edite Estrela, 

Elisabetta Gardini, Matthias Groote, Françoise Grossetête, Satu Hassi, 

Jolanta Emilia Hibner, Dan Jørgensen, Karin Kadenbach, Christa Klaß, 

Eija-Riitta Korhola, Holger Krahmer, Jo Leinen, Peter Liese, Zofija 

Mazej Kukovič, Linda McAvan, Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, 

Antonyia Parvanova, Andres Perello Rodriguez, Mario Pirillo, Oreste 

Rossi, Richard Seeber, Theodoros Skylakakis, Claudiu Ciprian 

Tănăsescu, Salvatore Tatarella, Thomas Ulmer, Åsa Westlund, Glenis 

Willmott, Sabine Wils 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Nikos Chrysogelos, Julie Girling, Georgios Koumoutsakos, Judith A. 

Merkies, Britta Reimers, Birgit Schnieber-Jastram, Alda Sousa, 

Rebecca Taylor, Marita Ulvskog, Andrea Zanoni 

 
 


